

بیانیه تحلیلی کمیته دانشجویان نهضت آزادی ایران

به یاری خدای توانا برای کسب استقلال و برقراری حکومت ملی بپاخیزید و در راه خدا از گفتن حقایق ترسی نداشته باشید.

ملت شرافتمند ایران

پس از کودتای ننگین استعماری ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ هیئت حاکمه فاسد ایران برای حفظ موجودیت خود و ادامه چپاول و غارتگری علاوه بر کشت و کشتار و فشار و شکنجه و تبعید وحشیانه به نیرنگها و حیل‌های گوناگون شیطانی دست زده که روزی بنام انتخابات آزاد و روز دیگر در قیافه امینی انقلابی و امروز باصطلاح دست بر فراندوم می‌زنند... علیرغم نص صریح قانون اساسی که شاه باید سلطنت کند نه حکومت متاسفانه شاه همچنانکه در کتاب «ماموریت برای وطنم» صراحت دارد با کمال قدرت بزور سرنیزه در زیر سپر زاهدی و اقبالها... مستبدانه حکومت کرده تا مملکت را بامروز رسانده که بقول دست نشانده سابق خود دکتر امینی دیگر رمقی در دستگاه‌های اقتصادی و مالی مملکت نمانده است....

و اما امروز در اثر مبارزات خستگی ناپذیر گروهی از فرزندان برومند ایران که در این مدت ۹ سال خفقان و آدم‌کشی مبارزه را ادامه داده و در افشاء فساد دستگاه و رسوا کردن برنامه‌های قلابی آن‌انی آرام ننشسته‌اند پرده‌ها در هم دریده و سپرها یکی بعد از دیگری از اثر افتاده دیگر برکسی شکی نمانده که جان نثاران نوکر صفت را چون اقبال‌ها و علم‌ها نقشی جز اجرای منویات مستبدانه اعلیحضرت نبوده و آنچه شده بقول دکتر امینی «مثل زالو خون مردم را مکیده و اختلاف طبقاتی و کمونیست ایجاد کرده و هنوز هم بکار خود ادامه می‌دهد» این جناح راست هیئت حاکمه بوده است «که در راس آن شاه قرار دارد»...

با روشن شدن این مسئله می‌خواهیم شمه‌ای از حقایق وضعیت فعلی را با مردم ایران در میان بگذاریم. تحت لوای قوانین باصطلاح اصلاحی با فراندوم ششم بهمن برای بدبختی ملت خوابهای تازه‌ای دیدند و بدینوسیله می‌خواستند برای ادامه دیکتاتوری از مردم رأی اعتماد بگیرد! لی خوشبختانه بیداری رهبران ملت ایران با تفکیک اصلاحات از دیکتاتوری پرده از خیمه شب بازی‌های جدید برداشت و بدینوسیله این آخرین حیل‌ه هیئت حاکمه هم با شکست روبرو شد و ایرانی بار دیگر نشان داد که هرگز فریب نقشه‌های خصمانه دشمنان خود را نخواهد خورد و هیئت حاکمه متوجه شد که با هیچ حیل‌ه‌ای نخواهد توانست فاصله بین ملت و خود را پر کرده و صدای آزادیخواهی استقلال طلبان را خاموش کند. اینست که بناچار باز با ناشیگری تمام بدون درک اقتضای زمان رفتار قرون وسطائی خود را تشدید نمود و تهدید و ارباب را بیشتر گردانید....

۱- دانشگاه سنگر مبارزات ضد استعماری ملت را مورد تاخت و تاز اراندل و اوباش و چتر بازهای ملبس بلباس کارگر قرار داده و دانشجویان را بسختی مجروح و مضروب و روانه زندان گردانیدند.

۲- گروه گروه روحانیون مجاهد و سران جبهه ملی و نهضت آزادی ایران را با وقیحانه‌ترین وجهی محبوس ساختند.

۳- با مواجه شدن با بی‌اعتنائی و مخالفت شدید مردم با فراندوم شاهانه! بیشتر عصبانی شده بچاقوکشان سازمان امنیت دستور دادند دانشجویان را مجروح کرده و گروه گروه آنها را دزدیده و به زندانهای قرون وسطائی خود انداختند.

۴- ماجرای شرم آور اول بهمن ۱۳۴۰ و حمله مغولانه چتربازان را به دانشگاه در حوزه علمیه قم تجدید نموده و طلاب علوم دینی و روحانیون را بسختی مضروب و مجروح کرده و وعده بیشمار را به زندانها کشانیدند.

اکنون صدها تن از دانشجویان دانشگاههای ایران و رهبران روحانی در تمام شهرستانها و سران جبهه ملی و نهضت آزادی ایران و عده کثیری از بازاریها و سایر طبقات زحمتکش تمام شهرستانها در زندانهای دیکتاتور بسر می‌برند و با

غیر انسانی‌ترین وجهی با آنها رفتار می‌شود! عجب! با اینهمه ظلم و سرکوبی مسلمانهای بی‌سلاح و با اینهمه اهانت به مقام مقدس روحانیت و بی‌احترامی بقرآن مجید.

خواب امام زمان هم می‌بینند و از همه کس هم به ائمه اطهار و خدا نزدیکتر هستند! واقعا عجب است!! هنوز چند صبحی از رفراندوم شاهانه نگذشته که دهقانان مصیب کش ایران مورد حمله و هجوم سپاه بیدادگرانه قرار گرفته و کشت و کشتار وحشتناکی از عشایر جنوب براه افتاده است.

و در این راه ناحق افسران و سربازان باشرفی را هم فدا کرده‌اند. و چه جنایتهای دیگری که نخاله‌های استعمار در شهرستانها در برابر سیل اعتراض و خشم مردم بپا می‌دارند! غافل از اینکه بفرمایش حضرت علی (ع) خشم ملت نمونه‌یی از خشم خداست. اکنون هیئت حاکمه چون غریقی ناامید بهر وسیله نامناسب چنگ می‌زند بدون اینکه بفرمایش بیانیدشد! وضع وخیم اقتصاد کشور. ورشکستگی تمام دستگاه‌های مالی بیداری تمام مردم و سروصدای ارتشی‌های شرافتمند و مبارزات بسیار اساسی دانشجویان و روحانیون مقیم خارج از کشور. قیام مردم در تمام نقاط ایران باضافه شکست برنامه‌های استعماری برای تحکیم مبانی دیکتاتوری و اختلاف شدید در داخل هیئت حاکمه همه دست بدست هم داده پایه‌های ثبات هیئت حاکمه را متزلزل ساخته است....

اکنون وظیفه انسانی و اسلامی و اجتماعی شما ملت مسلمان ایران حکم می‌کند که با واقع بینی و شجاعت تمام برای تحقق آرمانهای مقدس نهضت ملی ایران در صفوف نهضت آزادی ایران متشکل شده و نگذارید پایه‌های لرزان دشمنانتان بار دیگر قوام گیرد.

آگاه باشید نگذارید دین و استقلال و شخصیت انسانی شما پیش از بیش از این ملعبه دست استعمارگران باشد خدا باماست. بکوشیم تا بساط خودکامگی و دیکتاتوری را برهم زنیم... دست بدست هم دهیم بیاری خدای توانا پیکار خود را تشدید نمائیم و یقین داشته باشیم که دشمنان خود فروخته اسلام و ایران را جز شکست حتمی نیست... سلام بر زندانیانی که بجرم حق طلبی و عدالت خواهی در زندان ارتجاع و دیکتاتوری بسر می‌برند.

نابود باد دشمنان ملت ایران.

کمیته دانشجویان نهضت آزادی ایران

نیمه دوم اسفند ۱۳۴۱